Nº 199, segunda-feira, 15 de outubro de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 928, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada
no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Homologação nº 148, de 05/09/2012,
publicado no DOU de 06/09/2012, os candidatos abaixo relacionados:

Nº Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Ítalo Uelisson Silva Souza Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Bom Jesus da Lapa 0834664 23327.002435/2012-53
2 Lucas Felipe Andrade da Silva Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Catu 0834671 23327.002438/2012-97
3 Vinicius Gomes de Araújo Lima Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Governador Mangabeira 0834672 23327.002440/2012-66
4 Pablo Rangel Lopes Silva Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Guanambi 0834673 23327.002441/2012-19
5 Carlos Manuel P. da Costa Filho Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Itapetinga 0834685 23327.002442/2012-55
6 Carlete Rosana Ferreira Marques* Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Reitoria 0834686 23327.002443/2012-08
7 Luis Bispo Almeida Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Reitoria 0834693 23327.002444/2012-44
8 Carlos Astor Araújo Palmeira Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Reitoria 0834694 23327.002445/2012-99
9 Waltemir Lemos Pacheco Júnior Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Reitoria 0834724 23327.002446/2012-33
10 Luan Sousa das Neves Oliveira Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Santa Inês 0834725 23327.002447/2012-88
11 Josenildo da Silva Lima Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Senhor do Bonfim 0834726 23327.002448/2012-22
12 Gabriel Sena Almeida Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Teixeira de Freitas 0834727 23327.002449/2012-77
13 Romeu Araújo Menezes Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Uruçuca 0834728 23327.002450/2012-00
14 Rogério Barreto Martins Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 Va l e n ç a 0834759 23327.002451/2012-46
15 Suzana Cardoso Carvalho Técnico em Agropecuária D I 1 Bom Jesus da Lapa 0682715 23327.002452/2012-91
16 Micheline Santos de Jesus Técnico em Agropecuária D I 1 Santa Inês 0683009 23327.002453/2012-35
17 José Elisário da Silva Neto Técnico em Agropecuária D I 1 Teixeira de Freitas 0712790 23327.002454/2012-80
18 Josué Castro de Jesus Técnico em Agropecuária D I 1 Va l e n ç a 0742499 23327.002455/2012-24
19 Milton Ricardo Silveira Brandão Técnico em Laboratório - Área: Química D I 1 Guanambi 0833695 23327.002456/2012-79
20 Geisiane dos Santos Novaes Técnico em Laboratório - Área: Química D I 1 Santa Inês 0833764 23327.002457/2012-13

(*) PNE
II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142003017/2008, datado de 08/04/2008, resolve:

No- 1.628 - Art. 1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
536, de 12/06/2008, publicada no DOU de 17/06/2008, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, a
GILBERTO MARTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE no-

0268503, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1 e 2 graus,
para incluir os benefícios previstos pela Emenda Constitucional no-

70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142002039/2009, datado de 06/03/2009, resolve:

No- 1.629 - Art.1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
949, de 10/08/2009, publicada no DOU de 13/08/2009, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, a RITA VELASCO FERNANDES, ma-
trícula SIAPE no- 0051393, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, para incluir os benefícios previstos pela Emenda Cons-
titucional no- 70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142005849/2005, datado de 18/07/2005, resolve:

No- 1.630 - Art.1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
560, de 26/09/2005, publicada no DOU de 17/10/2005, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, a
MARIA ELIZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no- 0268668, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino de 1 e 2 graus, para incluir os
benefícios previstos pela Emenda Constitucional no- 70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142003761/2003, datado de 30/07/2003, resolve:

No- 1.633 - Art.1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
171, de 05/05/2004, publicada no DOU de 07/06/2004, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, a MARIA LUIZA GUEDES NASCIMEN-
TO, matrícula SIAPE no- 0268584, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1 e 2 graus, para incluir os benefícios previstos pela
Emenda Constitucional no- 70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142007338/2007, datado de 17/09/2007, resolve:

No- 1.634 - Art. 1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
535, de 12/06/2008, publicada no DOU de 17/06/2008, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, a
ORLITA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no- 0394133, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, para incluir os benefícios previstos
pela Emenda Constitucional no- 70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142003845/2005, datado de 17/05/2005, resolve:

No- 1.635 - Art.1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
461, de 16/08/2005, publicada no DOU de 18/08/2005, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, a
MARIA ROSINALVA DA GAMA, matrícula SIAPE no- 0268367,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para incluir
os benefícios previstos pela Emenda Constitucional no- 70/2012.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23142006318/2008, datado de 27/07/2008, resolve:

No- 1.636 - Art. 1 - ALTERAR, a partir de 30/03/2012, a Portaria n
305, de 05/03/2009, publicada no DOU de 09/03/2009, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, a
ESMERALDO DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE no- 0268332,
ocupante do cargo de Vigilante, para incluir os benefícios previstos
pela Emenda Constitucional no- 70/2012.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA No- 1.675, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
66/2012/Coordenação de Física, do Campus de Salvador, datado de
10/10/2012, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor NIELS FONTES LIMA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 0394322, CPF 882.008.928-
91, para exercer a função de Coordenador de Licenciatura em Física
do Campus Salvador, UORG 20, FG-02.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/2010,
publicada no D.O.U. de 24/09/2010, RESOLVE:

No- 931 - Exonerar o servidor DÉCIO HAMILTON DE SOUZA
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE 0051744 e CPF 005.216.555-87, do cargo de Co-
ordenador Geral de Assistência ao Educando, Campus Catu, código
CD-04.

No- 932 - Nomear a servidora DÉBORA BONFIM SODRÉ CRUZ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIA-
PE 1112012 e CPF 434.562.435-53, para exercer a função de Co-
ordenadora Geral de Assistência ao Educando, Campus Catu, código
CD-04.

No- 934 - Dispensar a servidora CRISTIANE PEDREIRA DO COU-
TO FERRAZ, Psicóloga, matrícula SIAPE 1890626 e CPF
785.948.985-68, da função de Gerente de Assuntos Estudantis, código
FG 02.

No- 935 - Designar a servidora EDNA DE SANTANA MELO E SIL-
VA, Psicóloga, matrícula SIAPE 1217876 e CPF 506.711.705-20, para
exercer a função de Gerente de Assuntos Estudantis, código FG 02.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria No- 886, de 11 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de
2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.008 - DISPENSAR, a pedido, a servidora ANA CAROLINA
SIMÕES LAMOUNIER FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE no- 1609898, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, lotada no
Campus Brasília, do encargo de Substituta Eventual do Pró-Reitor de
Ensino do Instituto Federal de Brasília, código CD-02, a contar de 01
de outubro de 2012.

No- 1.009 - DESIGNAR o servidor LUIZ CLÁUDIO RENOULEAU
DE CARVALHO, matrícula SIAPE no- 1797109, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Brasília, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de Brasília, código CD-02,
cargo exercido pelo servidor NILTON NÉLIO COMETTI, matrícula
SIAPE no- 1187319, requisitado do Instituto Federal do Espírito Santo,
a contar de 01 de outubro de 2012.

No- 1.012 - EXONERAR o servidor ANDRÉ FERREIRA PEREIRA,
matrícula SIAPE no- 1625360, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Pla-
naltina do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Diretor de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Planaltina, código CD-03, a
contar de 17 de setembro de 2012.

No- 1.013 - NOMEAR a servidora MÁRCIA MARIA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE no- 1854831, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Pla-
naltina do Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Planaltina, có-
digo CD-03, ficando dispensada do que atualmente ocupa, a contar de
17 de setembro de 2012.

No- 1.014 - NOMEAR o servidor CAIO VINÍCIUS LEITE, matrícula
SIAPE no- 1819435, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Planaltina do Ins-
tituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Coordenador
Geral de Ensino do Campus Planaltina, código CD-04, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa, a contar de 17 de setembro
de 2012.

No- 1.015 - DESIGNAR o servidor CAIO VINÍCIUS LEITE, ma-
trícula SIAPE no- 1819435, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Planaltina
do Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Substituto
Eventual da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-15T05:56:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial